JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: M 4101 Zemědělské inţenýrství

Studijní obor: Provozně podnikatelský

Katedra: Katedra genetiky, šlechtění a výţivy zvířat

Vedoucí katedry: prof. Ing. Jindřich Čítek, CSc.

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Kvalita výţivy dětí mladšího školního věku

Vedoucí diplomové práce: Dr. Ing. Jaromír Kadlec

Konzultant diplomové práce: PaedDr. Vladislav Kukačka, Ph.D.

Autor: Petra Jurásková

České Budějovice, duben 2011

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem svojí diplomovou práci vypracovala samostatně pouze

s pouţitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji,

ţe v souladu s § 47b zákona č.111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě (v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou JU)

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne 29. dubna 2011

...................................

Petra Jurásková

Poděkování

Děkuji Dr. Ing. Jaromíru Kadlecovi za vedení diplomové práce a cenné rady,

PaedDr. Vladislavu Kukačkovi, Ph.D. za spolupráci při vytvoření mé diplomové

práce, Mudr. Ivanu Fantovi za odborné připomínky a vedení školy ZŠ a ZUŠ Vltava.

V neposlední řadě bych ráda poděkovala svému manţelovi, svým dvěma dětem a

rodičům za velikou podporu při tvorbě diplomové práce.

Abstrakt

V diplomové práci se zabývám výţivou a stravováním dětí mladšího školního

věku. Vlastní výzkum probíhal na ZŠ a ZUŠ Vltava, Bezdrevská 3, České

Budějovice a lze ho rozdělit na čtyři části.

První část spočívala ve vyhodnocení jídelních lístků v období od září 2009 do

června 2010. Jednotlivá jídla byla analyzována pomocí moderního nutričního

programu NutriDan a následně porovnávána s normou potřeby energie a vybraných

makronutrientů a mikronutrinetů dle Nevorala a kol., (2003). Podle vyhlášky č.

107/2008 Sb., o školním stravování je počítáno v průměru s 35 % z celkové denní

výţivové dávky na oběd. Ve druhé části výzkumu byla posuzována pestrost jídelních

lístků na základě četnosti opakování jednotlivých jídel v měsíci ve školní jídelně. Ve

třetí části výzkumu byly sledovány stravovací návyky ţáků pomocí dotazníkového

šetření. Čtvrtá část spočívala v testování hypotéz.

Z provedeného výzkumného šetření bylo zjištěno, ţe příjem energie byl splněn

pouze u ţáků první třídy, u třetího a pátého ročníku byl příjem energie nízký. Příjem

bílkovin z oběda byl vysoký u všech sledovaných ročníků. Hodnoty přesahovaly 100

% DDD. Plnění tuků bylo u ţáků prvního ročníku velmi vysoké, dosahovalo v

průměru u chlapců 44,60 % DDD a u dívek 47,27 % DDD. U ţáků třetí a páté třídy

bylo plnění dostačující. Plnění sacharidů bylo u ţáků prvního ročníku dostačující,

nízké plnění bylo po celý školní rok u ţáků třetího ročníku, kde průměr činil 29,62 %

DDD a u pátého ročníku byl průměr 27,67 % DDD. Potravní vláknina byla hrazena u

všech dotazovaných ţáků v dostatečném mnoţství. Ze sledovaných mikronutrientů

byl deficitně hrazen vápník. Plnění vybraných vitamínů bylo vysoké, zvlášť u

vitamínů skupiny B. Na nízké hranici plnění se pohyboval vitamín A, který v

průměru dosahoval u ţáků prvního ročníku 31 % DDD, u ţáků třetího ročníku 27,13

% DDD a u ţáků pátého ročníku 26,60 % DDD.

Z posouzení pestrosti jídelních lístků lze poukázat na nedostateční zastoupení

luštěninových polévek, ryb, bezmasých zeleninových pokrmů, ovoce a zeleniny.

Vepřové maso bylo v některých měsících zastoupeno nadměrně.

Z dotazníkové šetření vyplývá, ţe s přibývajícím věkem docházelo k poklesu

konzumace snídaní, dopoledních svačin a odpoledních svačin, téţ se sniţovala

návštěvnost školní jídelny. Pitný reţim byl dostatečný.

Testované hypotézy prokázaly tyto závěry: BMI index je u dívek vyšší neţ u

chlapců, příjem sacharidů u dětí je vysoký, pitný reţim je dostačující.

Klíčová slova: výţiva dětí, školní stravování, pestrost školních obědů,

dotazníkové šetření

Summary

The thesis deals with nutrition and catering for younger school children. The

actual research was carried out at Vltava Primary School and Primary School of Arts,

Bezdrevská 3, České Budějovice and it can be divided into four parts.

The first part was based on assessment of menus in the period from

September 2009 to June 2010. The individual meals were analysed by means of

modern nutrition software NutriDan and subsequently compared with the standard

requirement of energy and selected macronutrients and micronutrients according to

Nevoral et al., (2003). Pursuant to Ordinance No 107/2008 Coll. on school catering,

the calculation is based on the average figure of 35 % of the total daily nutrition ratio

for lunch. In the second part of the research, variety of menus was assessed on the

basis of the frequency of repetition of the individual meals in a month in the school

canteen. The third part of the research was focused on eating habits of pupils by

means of a questionnaire. The fourth part was based on testing of the hypotheses.

From the research carried out it was found out that energy intake was only

met for the first grade pupils (6-year-olds), for the third grade (8-year-olds) and fifth

grade (10-year-olds) the energy intake was low. The protein intake from lunch was

high in all the monitored grades. The values exceeded 100 % RDI. Fat content was

very high for the first grade pupils and on average it achieved 44.60 % RDI for boys

and 47.27 % RDI for girls. For the third and fifth grade pupils it was sufficient.

Carbohydrate content was sufficient for the first grade pupils, for the third grade

pupils it was low during the whole school year when the average was 29.62 % RDI

and for the fifth grade pupils the average was 27.67 % RDI. Fibre was supplied

sufficiently for all the questioned pupils. From the monitored micronutrients, calcium

was supplied deficiently. The content of selected vitamins was high, especially as

regards the B group vitamins. Vitamin A was at the low level of supply, for the first

grade pupils it reached 31 % RDI, for the third grade pupils 27.13 % RDI and for the

fifth grade pupils 26.60 % RDI.

The assessment of variety of menus showed insufficient inclusion of legume

soups, fish, vegetarian vegetable dishes, fruit and vegetables. In some months pork

meat was included excessively.

The questionnaire-based research shows that with growing age, the

consumption of breakfasts, morning snacks and afternoon snacks was decreased and

also eating in school canteens decreased. Fluid intake is sufficient.

The tested hypotheses proved these conclusions: the BMI index of girls is

higher than the BMI index of boys, carbohydrate intake is high for children, fluid

intake is sufficient.

Key words:

nutrition of children, school catering, variety of school lunches, questionnaire-based

research
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1 Úvod ke zdravé výţivě

Problematika výţivy patří v dnešní době mezi velmi aktuální téma. Zdraví

dítěte spočívá v dobrém výţivovém statusu a fyzické kondici. Péče o kvalitní výţivu

začíná jiţ správnou výţivou ţeny před početím. Pokračuje udrţením přiměřeného

vzestupu hmotnosti v těhotenství, samozřejmě výţivou kojící ţeny a kojence a dále

s vývojem dítěte aţ do ukončení somatického vývoje, coţ můţe být někdy aţ okolo

18. roku věku (Fořt, 2008).

Stravování dětí jako jedna z nejdůleţitějších součástí zdravého ţivotního stylu

je ovlivněna mnoha faktory – rodinnými, ekonomickými, geografickými, které

v souhrnu určují, jaké stravovací návyky si dítě odnese do ţivota. Strava chudá na

ţivotně důleţité látky, nepravidelná strava, nedostatek pohybu je v budoucnu

příčinou mnoha onemocnění.

Jako matka dvou dětí si myslím, ţe je velmi těţké u většiny dětí v tomto věku

prosadit a uplatňovat některé základní principy zdravé výţivy, pokud jiţ nejsou na ně

navyklé od ranného dětství, protoţe trh je přesycen pro děti chutnými, ale


[…]


28.6. Gulášová
Kynuté knedlíky s povidlovou omáčkou

a tvarohem, bílá káva

31.5. Hovězí s fritátovými nudlemi
Kynuté knedlíky s jahodovou omáčkou,

jablko, bílá káva

29.6. Zeleninová s cizrnou
Kuřecí stehna pečená, brambor,

fazolový salát, čaj s medem

30.6. Zelnice

Přírodní guláš, těstoviny, jablko
čaj se sirupem
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Příloha č. 8: Percentilový graf, Body Mass Index dívky (0 – 18 let)

Zdroj: http://www.rustovyhormon.cz
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Příloha č. 9: Percentilový graf, Body Mass Index chlapci (0 – 18 let)

Zdroj: http://www.rustovyhormon.cz
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Příloha č. 10: Nutriční skladba obědů

Září 2009

1. a 3. Ročník 5. ročník
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Příloha č. 11: Nutriční skladba obědů

Říjen 2009

1. a 3. ročník 5. ročník
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Příloha č. 12: Nutriční skladba obědů

Listopad 2009

1. a 3. ročník 5. ročník
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Příloha č. 13: Nutriční skladba obědů

Prosinec 2009

1. a 3. ročník 5. ročník
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Příloha č. 14: Nutriční skladba obědů

Leden 2010

1. a 3. ročník 5. ročník
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Příloha č. 15: Nutriční skladba obědů

Únor 2010

1. a 3. ročník

5. ročník

116

Příloha č. 16: Nutriční skladba obědů

Březen 2010

1. a 3. ročník 5. ročník
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Příloha č. 17: Nutriční skladba obědů

Duben 2010

1. a 3. ročník

5. ročník
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Příloha č. 18: Nutriční skladba obědů

Květen 2010

1. a 3. ročník

5. ročník
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Příloha č. 19: Nutriční skladba obědů

Červen 2010

1. a 3. ročník 5. ročník
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Příloha č. 20: Váha, výška a BMI index na začátku a konci šetření, 1. ročník

váha

1.9.2009

výška

1.9.2009

váha

30.6.2010

výška

30.6.2010

BMI

index

1.9.2009

BMI

index

30.6.2010

24,2 133,5 27,9 136 13,58 15,08

23,5 121 26,2 125 16,05 16,76

19,9 120 23,4 123,5 13,82 15,34

45,7 130,5 49,1 135,5 26,83 26,74

19,5 112 21 115,5 15,55 15,74

17,4 111 19,8 114 14,12 15,27

24 120 26,8 124 16,67 17,42

29,4 128 33 132,5 17,95 18,94

37,2 134 41,8 138,5 20,71 21,79

27,2 135,5 30,6 139,5 14,81 15,72

39,1 140,5 42 145 19,81 19,97

23,6 121 27,8 126,5 16,12 17,44

30,8 127,5 34,2 130,5 18,94 20,08

22,9 120 25,4 123,5 15,9 16,66

26,3 126,5 29,2 130 16,5 17,28

23,6 125,5 27,1 131 14,98 15,79

28,2 130 32,3 134 16,69 17,98

21 121 23,4 123,5 14,34 15,34

zdroj: Vlastní šetření (černé označení – chlapci, červené – dívky)

Příloha č. 21: Váha, výška a BMI index na začátku a konci šetření, 3. ročník

váha

1.9.2009

výška

1.9.2009

váha

30.6.2010

výška

30.6.2010

BMI

index

1.9.2009

BMI

index

30.6.2010

35,7 137 38,2 140,5 19,02 19,35

28,5 138,5 30,4 141 14,86 15,29

27,9 131 30,2 136 16,26 16,32

31,8 136 34,9 140,5 17,19 17,68

36 139,5 39,7 144,5 18,5 19,01

31,9 143 34,8 145,5 15,6 16,44

32,8 139 35,6 143 16,98 17,41

39,8 143 43,1 148 19,46 19,68

33 136 37,3 140 17,84 19,03

27,7 130 30,6 133,5 16,39 17,17

31,2 136 33,9 140,5 16,86 17,17

26,7 134 30,1 137 14,87 18,06

29,3 137,5 32,1 140,5 15,49 16,26

27,9 138 30,8 141,5 14,65 15,38

26,9 125 30,2 127 17,21 18,72

28,2 131 30,5 135 16,43 16,73

37,3 133 40,2 137,5 21,09 21,25

26,5 138 29,9 142 13,92 14,83

24,8 129 27,6 133 14,9 16,33

26,8 136 30,1 140 14,49 15,36

31,7 136,5 34,6 141 17,02 17,4

zdroj: Vlastní šetření (černé označení – chlapci, červené – dívky)
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Příloha č. 22: Váha, výška a BMI index na začátku a konci šetření, 5. ročník

váha

1.9.2009

výška

1.9.2009

váha

30.6.2010

výška

30.6.2010

BMI

index

1.9.2009

BMI

index

30.6.2010

38,4 157 40,3 160,5 15,58 15,64

31,4 138 34,8 143 16,49 17,02

31,2 142 33,9 145 15,48 16,12

33,5 144 37,1 149 16,15 16,71

41,3 157 45 161 16,75 17,36

49,7 154 53,9 158,5 20,95 21,45

41,7 149 45,7 154 18,78 19,27

48,8 154 52,9 159 20,57 20,93

37,1 147 40,9 151,5 17,17 17,82

44,3 157,5 48,8 162 17,86 18,6

31,3 138 34,9 142,5 16,44 17,18

28,1 140,5 32,9 146 14,24 15,44

40,8 145,5 45,2 150,5 19,27 19,96

34,8 148 48,6 153 15,89 20,76

37,5 149 40,2 153,5 16,89 17,06

41,7 149 45,8 154 18,78 19,31

45,6 147 50,9 151 21,1 22,32

34,8 149 38,1 153,5 15,68 16,17

zdroj: Vlastní šetření (černé označení – chlapci, červené – dívky)