Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: M 4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Provozně podnikatelský

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Kvalita výživy dětí mladšího školního věku

Student: Petra Jurásková

Katedra: genetiky, šlechtění a výživy zvířat

Vedoucí práce: Dr. Ing. Jaromír Kadlec

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Zhodnoťte význam vitamínu A ve výživě dětí

Jak se s rostoucím věkem dětí mění jejich stravovací návyky a životní styl?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

12. 5. 2011

Podpis vedoucího práce

Kadlec
Jaromír Kadlec